---

<sup>3</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 14: «Item, quod non potest esse nec intelligi sine alio, videtur esse idem realiter et essentialiter cum illo; sed essentia creature non potest esse sine dependentia eius ad deum; ergo etc.».

<sup>4</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 7: «Ad questionem dicitur quod relatio creature ad deum realiter differt ab essentia creature, quod probatur per auctoritatem Augustini, VII *De trinitate*, capitolo 2: "omnis essentia que relative dicitur est aliquid excepto relativo", et ibidem, capitolo 8, omnis essentia que non est 'ad se' secundum accidens dicitur»; AGOSTINO, *La Trinità*, VII, 1, 2, a cura di G. CATAPANO – B. CILLERAI, Bompiani, Milano 2012–2013, p. 417.

<sup>5</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 42: «[...] simul sunt creata essentia realiter et eius dependentia».

<sup>6</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 3: «Probatio maioris, quia, si relatio sit alia realitas a realitate fundamenti, ergo ad eam posset esse mutatio realis, quod est falsum secundum Philosophum, V *Physicorum*, quia in 'ad aliquid' non est motus, neque ut termini, neque ut subiecti». ARISTOTELES, *Physica*, V, 1, 225b 11-13.

inteso come esemplare<sup>7</sup>. Nella terza obiezione il *respondens* argomenta che se l'essenza della creatura fosse diversa dalla sua relazione a Dio, allora quest'ultima si riferirebbe al Creatore mediante un'altra relazione, diversa dalla prima, e questa seconda ne chiamerebbe in causa un'altra e così via all'infinito<sup>8</sup>.

Alla prima obiezione, l'*opponens* risponde che la relazione non è incompatibile con il mutamento, così come è sostenuto da Guglielmo di Ware<sup>9</sup>. L'argomento del cambiamento è fondamentale per la discussione che inaugura ed è strettamente connesso con la seconda obiezione che consente all'opponente di chiarire meglio la sua posizione, giungendo a definire la relazione di dipendenza dal Creatore come *accidens inseparabilis*<sup>10</sup>, ossia come una caratteristica che è necessariamente connessa a ciò a cui si riferisce (l'essenza della creatura), ma che non entra nella sua definizione essenziale. L'*esse ad deum* come accidente inseparabile, infatti, non può essere perso con un mutamento e quindi accompagna la creatura per tutta la sua esistenza. Alla terza obiezione, l'*opponens* risponde invece che l'essenza creaturale non indica nessuna dipendenza da

---

<sup>7</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 28: «Contra. Augustinus, V *De trinitate*, capitolo 5, dans naturam accidentis dicit quod «non solet dici accidens nisi quod aliqua mutatione accidentaliter amitti potest». Tunc arguo sic: illud quod non est amissibile non est accidens; sed aliqua relatio nulla mutatione amitti potest; ergo non est accidens. Probatio minoris. Impossibile est intelligere essentiam lapidis <et> amittere rationem exemplati ad intellectum divinum ut exemplar; ratio exemplati dicit relationem; ergo non est accidens».

<sup>8</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 29: «Item, si essentia creature sit aliud a relatione sua, ergo illa relatio qua refertur habebit aliam relationem qua refertur, et illa aliam vel alias: erit processus in infinitum quia, secundum Augustinus, VII *De trinitate* capitolo 2, «omne quod relative dicitur est aliquid excepto illo quo relative dicitur».

<sup>9</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 11: «Ad probationem dicitur quod non est inconveniens quin ad genus relationis vel ad rem de genere relationis posset esse mutatio»; n. 24: «[...] dico quod in 'ad aliquid' est mutatio: quere Martinum et Ware». Per quanto concerne il 'Martinum' citato potrebbe trattarsi di Martinus de Alnwick.

<sup>10</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, nn. 31-32: «Ad primum dicitur quod Augustinus distinguit ibi duplex accidens, separabile et inseparabile: separabile potest amitti et non inseparabile. Ad minorem. Ergo - dicis quod 'aliqua relatio nulla mutatione amitti potest manente subiecto denominative relato; sed non essentialiter; ergo non est accidens' - non sequitur, sed est fallacia consequentis ab aliquo habente plures causas veritatis ad unam: non enim sequitur 'nulla mutatione amitti potest, ergo non est accidens', quia accidens inseparabile non potest amitti, et tamen est accidens».

Dio, ma formalmente si riferisce al Creatore mediante una relazione che è 'esterna' al contenuto essenziale della creatura. E poiché soltanto l'*esse ad deum* si riferisce, e non l'essenza, non ha senso richiamare il regresso all'infinito<sup>11</sup>.

Le due linee di pensiero che emergono nella *collatio* 6 possono essere avvicinate ad alcune dottrine diffuse tra la fine del XIII e l'inizio del XIV secolo. È interessante notare che l'*opponens* ricorre con una certa frequenza al pensiero di Guglielmo di Ware, tanto da richiamarlo esplicitamente per sostenere che nella relazione può esserci mutamento<sup>12</sup>. Per Ware, infatti, un soggetto può mutare in due modi. Per il primo di questi il *subiectum* riceve una nuova forma solo dopo aver subito un cambiamento, come ad esempio quando i capelli scuri di un uomo diventano canuti: dal nero al bianco c'è una trasformazione intermedia che comporta la perdita del colore. Per il secondo modo, un soggetto acquisisce una nuova forma senza un mutamento precedente, come ad esempio quando un uomo diventa padre: quando nasce suo figlio, tale uomo consegue una relazione di paternità senza che soggiaccia ad una trasformazione previa. Solo in questo secondo modo per Ware può essere concepito il mutamento nell'*esse ad aliud* poiché, quando la relazione si aggiunge al suo fondamento, quest'ultimo muta perché acquisisce una nuova forma mediante la quale inizia ad essere relato ad altro da sé<sup>13</sup>.

---

<sup>11</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, nn. 36-37: «Ad secundum dicitur quod essentia creature nullam dependentiam dicit, formaliter circumscripta relatione ad deum; sed formaliter refertur per relationem, et denominative ex se, quia denominatur relatione que est formalis dependentia ad deum. Et cum dicis 'ergo relatio habebit aliam relationem qua formaliter refertur', nego consequentiam, quia relatio seipsa tantum refertur formaliter ad deum, et ibi erit status, nec erunt duo termini a parte subiecti nisi materialiter, vel denominative tantum. Sed formaliter termini erunt ex parte illius quod refertur formaliter et correlativi eius».

<sup>12</sup> *Collationes oxonienses*, q. 6, n. 24.

<sup>13</sup> GUILLELMUS DE WARE, *In Sententiarum*, I, d. 33, q. 3, ms. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 33 dex., 1, f. 84r, ll. 16-23: «[...] quod mutatur, mutatur duobus modis. Uno modo sic: quod inter ipsum subiectum et illud quod recipitur in subiecto cadat mutatio media [...]; alio modo mutatur subiectum aliquod, ita quod inter subiectum et illud quod recipitur in subiecto non cadit mutatio media: sic autem subiectum mutatur ad motum et mutationem, que sunt vie ad formam, non per aliquam mutationem cadentem mediam inter subiectum et motum, sed subiectum mutatur ipso motu. Dico ergo quod in proposito [...] solum isto ultimo modo est mutatio ad

Il richiamo alla dottrina di Guglielmo di Ware – che nel periodo in cui venivano discusse le *Collationes* era probabilmente a Oxford – manifesta la diffusione del suo pensiero, che è testimoniata altresì dal titolo stesso della *collatio* 6, dove ci si chiede se la relazione di dipendenza da Dio sia un'essenza diversa dall'essenza della creatura: si tratta di una formulazione piuttosto inusuale ma attestata nella distinzione 33 del primo libro del *Commento* alle *Sentenze* del futuro *Doctor Fundatus*<sup>14</sup>. Ciò che stupisce nella questione non è dunque l'influenza del pensiero di Ware, ma piuttosto l'utilizzo che ne fa l'*opponens*. Secondo Ware, infatti, se in generale è vero che ogni relazione ha una propria realtà, ossia possiede un'essenza diversa da quella del suo fondamento, ciò non è valido per l'*esse ad deum* della creatura poiché tutto quello che è creato è in totale dipendenza dal Creatore<sup>15</sup>. Diversamente, secondo l'*opponens* della *collatio* 6, anche la relazione a Dio può essere considerata come un accidente inseparabile dotato di una sua realtà.

L'opinione sostenuta dal *respondens* trae origine dal pensiero di Enrico di Gand per il quale la relazione è solo un *modus essendi* del soggetto e dunque non ha una propria realtà né può distinguersi dal suo fondamento<sup>16</sup>. In particolare, l'interlocutore della *collatio* 6 utilizza due argomentazioni

---

relationem in altero extremo, non quod cadat alia mutatio media inter ipsum obiectum et ipsam relationem, sed relatio immediate advenit fundamento si forma poneretur in materia sine motu precedente. Unde philosophi negant mutationem in ad aliquid que est via media inter subiectum et illud quod acquiritur per mutationem; non autem illam que est per subiectum mutatum».

<sup>14</sup> GUILLELMUS DE WARE, *In Sententiarum*, I, d. 33, q. 3, ms. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 33 dex., 1, f. 83v, ll. 28-29: «Dico igitur ad questionem quod relatio in creaturis dicit aliam essentiam ab essentia fundamenti, ita quod opposito modo est in Deo et in creaturis».

<sup>15</sup> GUILLELMUS DE WARE, *In Sententiarum*, II, d. 1, q. 4, ms. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. 33 dex., 1, f. 92r, ll. 13-17: «Dico [...] quod relatio in creaturis est alia res a fundamento [...] non tamen relatio creature ad Creatorem est accidens et alia res a fundamento, scilicet creatura, sed ipsamet substantia creaturae; et ratio huius diversitatis est, quia essentia creaturae est in totali dependentia ad Deum, - in tantum quod ipsa essentia, in quantum comparatur ad Deum, secundum se totam non est nisi respectus quidam, ita quod [...] intelligendo essentiam creaturae non referri ad Deum, non est creatura».

<sup>16</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet*, IX, q. 3, ed. R. Macken, XIII, Leuven University Press, E.J. Brill, Leiden 1983, pp. 52-53.

tipiche della dottrina enriciana, ossia l'impossibilità che si dia mutamento nella relazione<sup>17</sup> e il regresso all'infinito<sup>18</sup>. La dottrina del Gandavense è largamente presente nelle *Collationes oxonienses* nella versione riproposta e sviluppata dai francescani inglesi: a questo riguardo si è già appurato che Riccardo di Conington, teologo dottrinalmente vicino a Enrico, abbia ricoperto il ruolo di conduttore in alcune delle discussioni<sup>19</sup>.

Purtroppo non rimangono molti testi di Conington e per questa ragione non è possibile proporre uno confronto sistematico con l'opinione del *respondens* della *collatio* 6. Tuttavia, il pensiero riccardiano su questo punto è testimoniato da Giovanni Baconthorpe nel suo *Commento* alle *Sentenze*. Per Conington, l'essenza della cosa esistente è di essere una *res rata*; ma ciò che, mediante l'essenza, è una *res rata*, include nel suo essere il riferimento a Dio<sup>20</sup>: la creatura, dunque, include nella sua essenza la relazione al Creatore. Conington sostiene infatti che, rimossa la relazione a Dio, è rimossa anche la creatura e dunque l'essenza creaturale consiste nel suo *esse ad deum*<sup>21</sup>.